— 1 —

中保教育关于举办“低利率环境下保险业
高质量发展—董(监)事及高级管理人员

赴日研修班”的函

各保险机构：

全球经济正经历深度调整，主要经济体长期维持低利率甚至

负利率政策，叠加人口老龄化加速、资产收益率下行等多重挑战，

保险业发展面临着不小的转型压力。中国作为全球第二大保险市

场，保险业肩负着服务实体经济、完善社会保障体系的重要使命，

亟需探索高质量发展新路径。

为助力各保险机构认识了解低利率环境下保险业发展的趋

势和挑战，学习借鉴日本保险业应对低利率环境的成功经验，促

进保险行业高质量发展，中国保险行业协会直属中保教育咨询（北

京）有限公司拟举办“低利率环境下保险业高质量发展—董(监)

事及高级管理人员赴日研修班”。现将相关事项函告如下：

一、学习时间和地点

（一）学习时间：2025 年 9月 16 日—19 日，16日上午开训，

中保教育咨询(北京)有限公司
中保教育函〔2025〕37 号

— 2 —

19 日下午结训。

（二）学习地点:日本

二、课程安排及授课师资

（一）日本金融市场镜鉴：从历史源流看日本消费、投资和

资本市场变迁

（二）低利率时代保险机构风险管理体系建设交流

（三）“非营利性养老+保险支付”模式

（四）低利率环境下保险机构资产负债管理

（五）日本失落的三十年企业如何穿越经济周期

（六）百年企业经营经验分享：战略规划与科技赋能，持续

保持行业领先地位

具体课程及师资安排请与联系人联系。

三、教学对象

各保险机构、金融科技公司董（监）事及高级管理人员以及

董（监）事会办公室、战略规划、公司治理、风险管理、投资管

理、资产管理、精算产品等相关部门负责人等。

四、费用及发票

（一）费用：个人报名 21,800 元/人

团体(同一机构)报名 2人(含)以上，19,800 元/人

以上费用包含教学费、材料费、证书费、培训期间住宿费和

午餐费、参访交流及交通费等。

备注说明：学员办理护照、签证所需费用、往返日本交通费

— 3 —

等需由个人自理。

（二）缴费方式：报名时选择微信扫码支付或报名后于 8月

8日前将费用汇款至指定账户，备注“赴日研修+学员姓名”以便

查询。如申请费用流程较长，可延后支付。

账户名：中保教育咨询（北京）有限公司

开户行：中国银行北京金融中心支行

账 号：3415 6261 5763

（三）相关说明：付款凭证请发送至联系人邮箱并注明开票

要求。

五、住宿安排

本次研修班统一安排住宿。

六、报名方式

登录中保教育在线（daxue.iachina.cn）→专题培训→低利

率环境下保险业高质量发展—董(监)事及高级管理人员赴日研修

班→报名。

报名截止日期：2025 年 8月 8日

七、联系方式

联系人：刘辉

联系电话：010-50950577，13901058568

联系邮箱：liuhui@iachina.cn

联系人：李建飞

联系电话：010-50950583，18500242560

mailto:liuhui@iachina.cn

— 4 —

联系邮箱：lijianfei@iachina.cn

中保教育咨询（北京）有限公司

2025 年 5月 30 日

		2025-05-30T11:12:30+0800